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Aké sú pokuty za prekročenie rýchlosti mimo obce
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najviac o 6 km/h

o 7 až 15 km/h

o 11 až 15 km/h

o 16 až 20 km/h

o 16 až 25 km/h

o 21 až 25 km/h 

o 26 až 30 km/h

o 31 až 35 km/h

o 36 až 40 km/h 

o 41 až 45 km/h 

o 46 až 50 km/h 

o 51 až 55 km/h 

o 56 až 60 km/h 

o 61 až 65 km/h

o 66 až 70 km/h 

o viac ako 70 km/h

Ak prekročíte rýchlosť
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Slovak Telekom – líder v 4G pokrytí 
Slovak Telekom je najväčší sloven-
ský multimediálny operátor. Svoje 
produkty a služby ponúka pod 
značkou Telekom domácnostiam 
i firemným zákazníkom. V oblasti 
pevných sietí je najväčším poskyto-
vateľom širokopásmového interne-
tu v krajine cez optické a metalic-
ké siete. Ponúka digitálnu televíziu 
formou najmodernejšej IPTV a tiež 
satelitnej technológie. V oblasti 
mobilnej komunikácie poskytuje 
prístup na internet prostredníc-
tvom viacerých technológií vrátane 
najmodernejšej 4G siete. Spoloč-
nosť je považovaná za lídra v ob-
lasti poskytovania telekomunikač-
ných služieb v najnáročnejšom 
segmente biznis zákazníkov, a to 
z hľadiska rozsahu služieb, ako aj 
ich kvality. 

Rýchle mobilné dáta do 
všetkých kútov Slovenska
Ako technologický líder Telekom in-
vestuje veľa úsilia do rozvoja no-

vých technológií. Rýchla mobilná 
4G sieť Telekomu je momentálne 
dostupná pre 76,2 percenta popu-
lácie Slovenska – pre obyvateľov 
všetkých 140 miest – a operátor 
nezabúdal ani na obyvateľov vidie-

ka – 4G priniesol do niekoľkých 
stoviek slovenských obcí. Najmo-
dernejšiu 4G sieť Telekom rozšíril 
aj do lyžiarskych a horských stre-
dísk, aby zákazníci mohli byť v spo-
jení so svojimi najbližšími hoci aj 

na lyžiarskom svahu. Od konca mi-
nulého roka môžu zákazníci Tele-
komu navyše využívať 4G už aj 
v roamingu.  

V minulom roku sa Telekom sú-
stredil aj na rozširovanie vyšších 
rýchlostí 4G. Kým 4G štandardne 
umožňuje pripojenie s rýchlosťou 
do 150 Mbps, v júni operátor od-
štartoval nadstavbu 4G s názvom 
LTE Advanced s rýchlosťou až 225 
Mbps v Nitre. V novembri Telekom 
do komerčnej prevádzky uviedol 
300 Mbps LTE-A v Petržalke. 

Líderstvo v oblasti 4G/LTE na 
slovenskom telekomunikačnom tr-
hu spoločnosť dosiahla nielen vďa-
ka rýchlemu roll-outu technológie, 
zvyšovaniu rýchlostí, ale aj vďaka 
sústredeniu na kvalitu sietí. 
V roku 2015 Telekom ako jediný 
operátor na Slovensku po dva razy 
získal nezávislé ocenenie Best in 
Test, ktoré mu udelila nezávislá 
konzultačná spoločnosť P3 Com-
munications. 

MEDIÁLNA SPOLUPRÁCA: ZODPOVEDNÉ FIRMY

Sankcie na cestách. Čo by ste o nich mali vedieť
1. Objektívna zodpovednosť 
z pohľadu práva 
Ide o zodpovednosť za proti-
právny stav – bez ohľadu na jeho 
zavinenie, pričom toto zavinenie 
sa nepreukazuje. Zvykne sa cha-
rakterizovať aj ako zodpoved-
nosť za výsledok či za „náhodu“. 
Zodpovednosť vzniká, aj keď 
zodpovednostný subjekt nevie, 
nemôže alebo nemusí vedieť 
o vzniku protiprávneho stavu. 
Môže sa tejto zodpovednosti 
„zbaviť“, ak sa preukáže, že pro-
tiprávny stav zavinila konkrétna 
osoba, ktorá za svoje protiprávne 
konanie ponesie zodpovednosť 
subjektívnu.

2. Objektívna zodpovednosť 
z pohľadu laika
Pre držiteľa vozidla to znamená, 
že musí zabezpečiť dodržiavanie 
vybraných pravidiel premávky 
zo strany vodiča, ktorému zveril 
svoje auto. V praxi tento princíp 
znamená, že ak sa delikt spo-
ľahlivo zistil a zadokumentoval 
technickými prostriedkami 
polície (teda bez pochybností sa 
zistí, že delikt sa spáchal autom 
konkrétneho držiteľa), polícia 

vydá rozkaz o uložení pokuty. 
Držiteľ auta môže proti rozkazu 
podať odpor do 15 dní.

3. Čo ak s pokutou 
nesúhlasím a chcem sa 
odvolať
Podaný odpor musí obsahovať 
náležitosti. Musí byť z neho zrej-
mé, kto ho podáva, v akej veci 
a čo sa navrhuje. Polícia ho od-
mietne, ak tieto veci neobsahuje, 
alebo ak sa podá neskoro, ak ho 

podá neoprávnená osoba, ak sa 
podá preto, že v čase porušenia 
pravidiel viedla auto iná osoba 
než držiteľ vozidla, avšak o nej 
sa neuvedú požadované údaje. 
Odpor sa zamietne aj vtedy, ak 
sa pokuta zaplatí.

4. Čo ak mi auto ukradli 
a príde mi oznam o pokute
Ak sa auto alebo tabuľka s ŠPZ 
ukradne, polícia vec odloží. Od-
cudzenie by ste mali čo najskôr 

oznámiť. Keď ako držiteľ auta 
neviete, kto ho šoféroval, nie je 
to pri objektívnej zodpovednosti 
významné. Vtedy však nemáte 
ani možnosť uplatniť si náhradu 
pokuty. Podľa zákona však máte 
ako držiteľ auta voči fyzickej/ 
právnickej osobe, ktorej ste zve-
rili auto v čase porušenia povin-
nosti, nárok na náhradu pokuty. 

5. Čo musí byť v ozname 
o tom, že s mojím autom sa 
urobil priestupok
Ak sa zistí delikt držiteľa vozidla 
a nie je dôvod vec odložiť, vydá 
polícia rozkaz o uložení pokuty. 
Rozkaz má rovnaké náležitosti 
ako rozhodnutie, pričom môže 
obsahovať namiesto úradnej 
pečiatky predtlačenú pečiatku 
a faksimile podpisu oprávnené-
ho. S rozkazom sa zašle aj foto-
grafia o porušení povinnosti.

6. Ak mi odvolanie neprejde
Ak držiteľ vozidla nebude úspeš-
ný v konaní po podaní odporu, 
nielenže dostane pokutu za 
delikt, ale musí uhradiť štátu aj 
trovy konania spojené s prejed-
naním deliktu – 30 eur.

ROZHOVOR

Otáľať s úhradou pokút 
je zbytočné riziko
Ak sa chcete proti sankcii odvolať, treba to stihnúť 
do 15 dní. Pokuta sa premlčí po dvoch rokoch 
od spáchania deliktu, tvrdí advokát Jakub Mandelík.

Jakub Mandelík, 
konateľ spoločnosti A.K. JUDr. Jakub Mandelík, 
v rozhovore pre HN:

Objektívna zodpovednosť zna-
mená, že mi môže kedykoľvek 
prísť domov oznam o pokute 
za dopravný delikt, hoci si ho 
ako vodička vôbec nemusím 
byť vedomá. Vžime sa do tejto 
situácie, ako sa zachovať?  

V prípade objektívnej zod-
povednosti sa začína sankcio-
novanie držiteľa vozidla v tzv. 
rozkaznom konaní. Ak polícia 
zistí spáchanie dopravného de-
liktu, teda porušenie nie ktorej 
povinnosti, a nie je dôvod na 
odloženie veci, bezodkladne 
vydá rozkaz o uložení pokuty. 
Rozkaz má rovnaké náležitos-
ti ako rozhodnutie o priestup-
ku. Držiteľovi vozidla sa ozna-
muje vždy písomne, čiže príde 
vám poštou. 

Môžeme si spresniť, čo by bol 
dôvod na odloženie veci?

Napríklad, ak nemožno zistiť 
držiteľa vozidla alebo ak sa vo-
zidlo odcudzilo.

Vráťme sa znova k situá-
cii s oznamom o pokute poš-
tou. Chcem sa proti nemu od-
volať. Čo všetko by som mala 
uviesť, prípadne bez čoho by 
moje odvolanie nemalo práv-
nu silu?

Opravným prostriedkom pro-
ti rozkazu o uložení sankcie je 
odpor. Treba vedieť, že ho mu-
síte podať do 15 dní odo dňa je-
ho doručenia a podáva sa na 
správnom orgáne, ktorý roz-
kaz vydal. Treba v ňom uviesť: 
1. komu sa podáva, 2. kto ho 
podáva (údaje o obvinenom 
z priestupku), 3. proti ktorému 
rozhodnutiu smeruje (rozkaz 
o uložení sankcie za priestu-
pok), 4. v akom rozsahu sa na-
páda, 5. v čom sa rozkaz alebo 
postup správneho orgánu po-
važuje za nesprávny, 6. čoho sa 
podávateľ odporu domáha. Na-
koniec nezabudnite na podpis 
a dátum.

Čo ak je však známe, že dané 
auto v inkriminovanom čase 
zrejme viedol niekto iný než 
držiteľ vozidla?

Ak v čase porušenia pravidiel 
vozidlo neviedol držiteľ, je ne-
vyhnutné v odpore uviesť úda-
je o vodičovi, ktorý v tom ča-
se vozidlo viedol. Konkrétne 
ide o meno, priezvisko a adre-
su pobytu. 

A ak by som tieto informácie 
nemala?

Polícia odpor odmietne. 

Dajme tomu, že tieto informá-
cie mám a poskytnem ich po-
lícii.

Včasným a odôvodneným po-
daním odporu sa pôvodný roz-
kaz zruší, polícia konanie pre-
ruší a postúpi vec priestupko-
vému orgánu, ktorý pokračuje 
v konaní o spáchanom delikte. 
Úlohou priestupkového orgánu 
bude preukázať zodpovednosť 
identifikovaného vodiča. Ak 
sa mu preukázať vinu nepoda-
rí a nebude dôvod ani na zasta-
venie konania, za správny de-
likt bude opäť zodpovedný dr-
žiteľ vozidla. 

A ak by som sa odvolala ne-
skoro?

Ak sa proti rozkazu nepodá 
odpor včas, stane sa právoplat-
ným. Je nutné zdôrazniť, že ak 
pokutu nezaplatíte v stanove-
nej lehote, môže sa právne vy-
máhať, pričom sa okrem poku-
ty vymáha aj úrok z omeškania 
a trovy exekúcie. Polícia záro-
veň zadrží vodičský preukaz, 
ak držiteľ vozidla – z povahy 
veci musí ísť o fyzickú osobu – 
nezaplatil uloženú pokutu v le-
hote určenej v rozhodnutí. 

Kedy sa vodičák vráti?
Až po nútenom výkone roz-

hodnutia.

A čo ak mi uvedené odvolanie 
na polícii neprejde? Mám eš-
te inú možnosť ďalšieho poda-
nia odporu?

Ako som už povedal, poda-
ním odporu, ktorý nebol od-
mietnutý, sa rozkaz o ulože-
ní sankcie zruší a polícia postú-
pi vec priestupkovému orgánu. 
Ten pokračuje v konaní. Ak sa 
uloží sankcia v neskrátenom, pr-
vostupňovom správnom konaní, 
držiteľ vozidla alebo oznáme-
ný vodič, ktorý bol uznaný vin-
ným, môže podať odvolanie do 
15 dní na správny orgán, ktorý 

rozhodnutie vydal. O odvolaní 
rozhoduje ako druhostupňový 
orgán Krajské riaditeľstvo Poli-
cajného zboru. Ani v odvolacom 
konaní nemôže správny orgán 
zmeniť sankciu v neprospech 
obvineného, ak nezistí nové 
okolnosti. Ak by obvinený pova-
žoval rozhodnutie druhostupňo-
vého orgánu za nesprávne alebo 
nezákonné, poslednou možnos-
ťou je preskúmanie prostredníc-
tvom súdu.

Do akej lehoty od spácha-
nia priestupku s prekroče-
nou rýchlosťou mi musí prísť 
oznam o pokute? Kedy začne 
byť tento delikt premlčaný?

Polícia má povinnosť ko-
nať bezodkladne po získaní in-
formácie, že sa spáchal delikt, 
a teda štandardne vydať rozkaz 
o uložení pokuty. Zákon ne-
stanovuje termín, v akej leho-
te sa musí poslať rozkaz o ulo-
žení sankcie. Aby však sankcia 
plnila preventívnu a represívnu 
funkciu, považujem za vhodné 
jej odoslanie čo možno najskôr. 
Pokutu potom musí polícia ulo-
žiť najneskôr do dvoch rokov 
od porušenia povinnosti.  

Táňa Rundesová

Zákon 
nestanovuje, 
v akej lehote musí 
polícia poslať 
rozkaz o uložení 
sankcie. 

Aké vysoké tresty 
odňatia slobody hrozia 
pri nehodách
Pri alkohole a návykovej látke 
hrozí základná sadzba 
odňatia slobody do jedného 
roka. Ak ide o recidívu do 24 
mesiacov od predošlého 
spáchania alebo ak pri tom 
vodič spôsobí ujmu na zdraví 
alebo väčšiu škodu na 
majetku, zvyšuje sa sadzba 
do dvoch rokov. Ak ide 
o vodiča hromadnej dopravy, 
hrozí mu za to trest od dvoch 
do piatich rokov.

Kedy môže za dopravné 
delikty hroziť väzenie
Väzenie a trest povinnej 
práce možno uložiť len za 
také porušenia pravidiel 
premávky, ktoré sú trestnými 
činmi. Ide teda predovšetkým 
o spôsobenie dopravnej 
nehody s následkom ťažkej 
ujmy na zdraví alebo smrti, 
o jazdu pod vplyvom alkoholu 
alebo inej návykovej látky 
v stave vylučujúcom 
spôsobilosť viesť motorové 
vozidlo (nad 1 promile). 
A môže to byť pri odmietnutí 
podrobiť sa dychovej skúške.


